3) S. oben S. 423.

4) S. Pf. 608, 9. S. dazu oben S. 438 Anm. 2.

proles mentis spricht E. kurz col. 62. Vgl. col. 61, über die spiratio amoris, col. 91. 'Pater generat, non filius, spiritus s. spiratur et non spirat notionaliter'. Col. 80. 'Sexus sive masculinus sive femininus ad generationem et ad emanationem pertinet, neutrum non sic. Propter quod in divinis natura sive essentia non generat et sunt unum neutraliter, non unus masculine, pater et filius, quos semper et generaliter etiam in naturalibus amor consequitur'. Col. 108. Der hl. Geist bringt in divinis keine Person hervor, 'cum sit alius a patre, alius a filio personaliter'. Aber auch bei der productio creaturarum wäre er nicht, 'si esset aliud in natura a patre et a filio, sicut est alius ab utroque in persona'. Col. 151. Tres persone non sunt multi, sed unus deus, etiamsi essent mille persone<sup>1)</sup>. Col. 128. 97. Durchaus die gewöhnliche Scholastik! Dies zeigt sich auch hinsichtlich der Lehre über die Missio col. 121. Nur der Sohn und der hl. Geist werden gesandt, 'iste enim due persone in divinis sunt ab alio, et propter hoc mittuntur'<sup>2)</sup> u. s. w. 'Indivisa sunt opera trinitatis: patris potentia . . . filii sapientia . . . benignitas spiritus sancti'. Col. 162. S. unten zu col. 90.

## 2. Die rationes creaturarum in Gott und die Ideen.

15. Eckehart spricht von einem doppelten esse der Creatur: in sich, und in Gott. 'Notandum, quod omnis creatura habet esse unum in causis suis originalibus, scilicet in verbo dei, et hoc est firmum et stabile . . . Aliud esse rerum extra in rerum natura, quod habent res in forma propria. Primum est esse virtuale, secundum est formale, quod plerumque infirmum et variabile' (col. 20). 'Esse virtute sive virtuale est longe nobilius et prestantius quam esse rerum formale' (col. 22. Ähnlich col. 134. S. oben S. 446 f.)<sup>3)</sup>. 'In deo sunt omnia, et ipse est locus propriissime omnium entium' (col. 16). Dies gründet sich auf das

---

1) Pf. 105, 31. Zsch. f. deutsches Alterth. XV, 378, 61. Dazu oben S. 437 Anm. 2.

2) S. Thomas 1. p. qu. 43 a. 4.

3) Eckehart steht hier wieder ganz auf dem Boden der Scholastik, deren Lehrpunkte einer ist, dass der Effect 'virtute in causa agente' und zwar eminentiori modo praeexistere. Vgl. dazu S. Thomas 1. p. qu. 4 a. 2, sowie die Tabula von Bergamo 'Deus' n. 71. Eckehart sagt bei Pf. 321, 14, Gott habe alle Dinge 'in einer volmehtikeit' in sich; 530, 8; 532, 1 sagt er, die Creaturen seien edler in Gott als in sich selbst. Dazu Dionys De divin. nom. 4 § 7.

scholastische Princip: 'effectus semper preexistit in suis causis essentialibus, et tanto simplicius, uniformius sive plus unice, quanto fuerit causa superior'. Col. 27.

Daraus erhellt zugleich, wie wir uns dieses esse virtuale zu denken haben. 'Res in sua causa essentiali sive originali non habet esse, similiter nec in arte sua, nec in intellectu; domus enim in mente domus non est, calor in sole calor non est . . . Omnia autem sunt in deo tamquam in causa prima intellectua-liter et in mente artificis. Igitur non habent esse suum aliquod formale, nisi causaliter educantur et producantur extra ut sint' (col. 90). 'Dixit deus: Fiat lux, et facta est lux, et iterum dixit: Fiat firmamentum, et post additur: fecit deus firmamentum, fiat inquam, quantum ad primum esse, facta est et fecit quantum ad esse secundum extra<sup>1)</sup>. Hinc est illud Joan. 1: Quod factum est, in ipso vita erat<sup>2)</sup>, ipsum enim, quod in se est extra, utpote factum sive creatum, in ipso verbo est vita quantum ad primum esse, sicut archa extra in materia est facta, in mente non est facta, set vita quedam sive quoddam vivere<sup>3)</sup>, cognoscere siquidem proprie et vere vivere est cognoscentis<sup>4)</sup>, et vivere esse<sup>5)</sup> (col. 21). 'Quod factum est, in ipso non factum

1) Dies ist nach S. Augustin 1 sup. Gen. ad litt. c. 8 und S. Thomas 1. p. qu. 74 a. 3 ad 5, wo sie vom triplex esse rerum sprechen: Primo quidem esse rerum in Verbo, per hoc quod dixit: Fiat. Secundo esse rerum in mente angelica . . . Factum est. Tertio esse rerum in propria natura.

2) Seit Augustin bildete dieser Schrifttext in obiger Fassung die Grundlage für die Lehre, dass Alles was ist in Gott Leben ist.

3) Dieser Ausführung liegt Augustins Lehre De Genes. ad litt. 1. 2 c. 6 n. 12, besonders jedoch Tr. 1 in Joann. n. 16. 17 zu Grunde, wo auch das Beispiel von der archa steht. Dasselbe nahmen auch S. Thomas Qu. 4 de verit. a. 8 ad 2 und S. Bonaventura 2. dist. 1 p. 1 a. 1 qu. 1 ad 3; Commentar in Evang. Joan. c 1 v. 4 Suppl. vol. 1. Übrigens ist hier auch Avicenna, De intelligentiis c. 1, zu beachten: et est attendendum archa in arte et archa in opere. Archa in opere non est vita, archa in arte est vita. Vgl. dazu den Commentar des Albertus Magnus.

4) Dies ist aristotelische Lehre: *ἔοικε δὲ τὸ ζῆν εἶναι κυρίως τὸ αἰθάρεσθαι ἢ ροεῖν*. Eth. Nicom. IX 1170a 19. De Anima II 413a 23. Dazu S. Thomas 1. p. qu. 18 a. 2.

5) Wieder aristotelischer Gedanke: *τὸ δὲ ζῆν τοῖς ζῶσι τὸ εἶναι ἐστίν*. De anima II 415b 13. Auch Thomas bedient sich desselben bei Erörterung

est sive creatum, sed vita est' (col. 28), 'et ut vita increabile, sicut deus ipse increabilis' (col. 91)<sup>1</sup>). Diesen Gedanken drückt Eckehart noch öfters aus. 'Deus fecit omnia ut essent, id est, ut haberent esse extra in rerum natura, quamvis ab eterno in ipso fuerint et eternaliter secundum suas rationes, ut sunt intelligere et intellectualiter, et similiter in deo fuerint res omnes, ut sunt vivere aut vita<sup>2</sup>), secundum illud Jo. 1: omnia per ipsum facta sunt, et infra: quod factum est, in ipso vita erat, lux hominum. Sensus est, quod facta sunt creata: eterna enim facta non sunt, facta vero creata, scilicet per ipsum deum, scilicet 'sunt', id est habent esse formale extra in rerum natura sub formis propriis, quibus sunt, scilicet in ipso modo dum sunt, puta homo, leo, sol et huiusmodi. Sunt autem in ipso non sub ratione esse talium rerum, set ait Jo.: in ipso vita erat,

der Lehre: Utrum omne quod factum est sit vita in Verbo. Qu. 4 de verit. a. 8. Dazu 1. p. qu. 18 a. 2. Eckehart wiederholt das Princip öfters, z. B. col. 55. 82. 174.

1) Eckehart deutet dadurch an, dass die Creatur in Verbo dieses selbst ist, er könnte sonst nie das Abstractum 'vita' wählen. Deshalb sagt er auch hier und im folgenden, dass die Creatur in Verbo nicht geschaffen oder gemacht ist, während 'res ipsa extra quantum ad esse suum formale mutabile est, creabile et creatum' (col. 90). Schön stellen dies dar Albert. Magnus 1. dist. 35 a. 12; Alexander Halens. Summa p. 1 qu. 23 m. 4 a. 1 § 4. S. Bonaventura 1. c. fund. 3. Die ganze oben dargelegte Lehre erhält durch S. Thomas 4. Cont. gent. c. 13 ihre Begründung: Verbum dei est ratio omnium rerum, quae a deo sunt facta. Oportet igitur, quod omnia quae facta sunt a deo, praeexisterint in Verbo dei antequam sint etiam in propria natura. Quod autem est in aliquo, est in eo per modum ejus in quo est, et non per proprium modum . . . Res igitur intelligendae sunt in Verbo dei praeexistisse secundum modum Verbi ipsius. Est autem modus Verbi ipsius, quod sit unum, simplex, immateriale, et non solum vivens, sed etiam vita, quum sit suum esse. Oportet igitur quod res factae a deo praeexisterint in Verbo dei ab aeterno immaterialiter et absque omni compositione, et quod nihil aliud in eo sint quam ipsum Verbum, quod est vita. Propter quod dicitur: Quod factum est in ipso vita erat. Quaest. 4. de veritate a. 8. beweist aber Thomas, dass 'vita appropriatur Verbo, secundum quod res sunt in deo'.

2) Dies verdeutlicht besser S. Bonaventura 1. dist. 36 a. 2 qu. 1 fund. 4: si intelligere est vivere, ergo omnis ratio intelligendi est ratio vivendi. Sed res sunt in deo secundum suas rationes intelligendi, ergo sunt in deo viventes.

quantum ad rationem vite vel vivere, et: vita erat lux hominum, quantum ad intelligere' (col. 94). 'Omnis res in sua ratione absconditur et latet, ignis enim in sua ratione non est ignis nec dicitur ignis' (col. 68).

16. Über die ratio rei in Gott erklärt sich Eckehart zu wiederholten Malen. 'Res in ipso sunt rerum rationes' sagt er col. 90. Die ratio rei ist zugleich ratio cognoscendi rem und causa essendi. 'Uniuscuiusque rei universaliter principium et radix est ratio ipsius rei. Hinc est, quod Plato ponebat ideas sive rationes rerum principium omnium tam essendi quam cognoscendi' (col. 11)<sup>1)</sup>. Dies gilt ihm als Princip. 'Creaturarum rationes non sunt creature set nec creabiles ut sic<sup>2)</sup>, sunt enim ante rem et post rem, causa tamen originalis ipsarum rerum. Propter quod per ipsas res mutabiles cognoscuntur ut per causas et scientia immutabili, sicut patet in scientia naturalium' (col. 90 u. die Anm.). Als ratio cognoscendi ist sie ein 'begrifender Begriff'. 'Ratio rei prior est et prestantior re ipsa, utpotè principium et causa illius. Ideo Jo.: In principio erat verbum. Grecus habet logos, quod est ratio, et sic ratio semper est prior ipsa re, in re ipsa lucens, non comprehensa, sed comprehendens rem ipsam'<sup>3)</sup>. Sie ist insoferne lux. (col. 67)<sup>4)</sup>. Als Gott die Welt schuf, schaute er nicht auf etwas ausser sich, nach dem er das Einzelne bildete. 'Hoc est igitur principium, ratio scilicet ydealis, in quo deus

1) Eckehart lag hier S. Thomas 1. p. qu. 15 a. 3 vor.

2) Dadurch setzt sich Eckehart in Gegensatz zu Scotus Erigena, nach dem die primordiales causae creantur. De divis. nat. II, 15. Eckehart wiederholt, wie wir gesehen haben, fortwährend obigen Grundsatz. Er ist hierin durch und durch Thomist und entfernt sich zugleich von Duns Scotus, welcher annahm, dass divinus intellectus producit quidditates creaturarum ab aeterno in quodam esse intentionali. In 1. dist. 35 qu. un. Reportat. 1. dist. 36 qu. 2 u. s. w. Vgl. Stöckl, Gesch. der Philos. des Mittelalt. II, 832 ff.

3) Pf. 671, 21 spricht E. vom 'begrifender begrif'. Darunter versteht er 'ratio comprehendens'. Unser heutiges Wort 'Begriff' ist identisch mit dem lateinischen 'ratio' in obiger Bedeutung, und es ist mithin ganz irrig mit Kramm zu glauben, zu Eckeharts Zeit habe 'begrif' noch nicht die Bezeichnung unserer Tage gehabt.

4) Auch S. Bonaventura sagt von der Sapientia divina 'inquantum est ratio cognoscendi omnia cognita, dicitur lux'. Breviloquium p. 1. c. 8.